
Consultas Realizadas 

Licitación 413165 - PROVISIÓN, INSTALACIÓN
Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE EQUIPOS
CONTROLADORES E INSUMOS VARIOS PARA
LA RENOVACIÓN DEL SISTEMA SEMAFÓRICO

DE LA CIUDAD DE ASUNCIÓN
Consulta 1 - Consulta sobre Experiencia Requerida

Consulta 2 - Experiencia Requerida

Consulta 3 - Requisito documental para evaluar la capacidad técnica

Consulta Fecha de Consulta 04-05-2023

En relación al requisito de Experiencia Requerida el cual dice: "Demostrar la experiencia en EN LA PROVISIÓN DE EQUIPOS
Y/O SOLUCIONES SEMAFÓRICOS con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 30 % como
mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los: últimos tres años.(2019, 2020 y 2021)" La consulta es:
¿Cuál será el criterio para obtener el 30% del monto de la oferta en los último tres años (2019, 2020 y 2021)? ¿Será la
sumatoria total de las facturaciones de venta y/o recepciones finales de dichos años 2019, 2020 y 2021?. O en su defecto,
¿cómo será el cálculo?

Respuesta Fecha de Respuesta 10-05-2023

El criterio para obtener 30% del monto de la oferta de los últimos tres años (2019, 2020 y 2021) se basará en la sumatoria
total de las facturaciones de venta y/o recepciones finales de esos años. Para cumplir con este requisito, el monto
acumulado de las facturaciones de venta y/o recepciones finales en el periodo de los tres años debe ser al menos igual o
mayor al 30% del monto total ofertado en la presente licitación.

Consulta Fecha de Consulta 18-05-2023

donde dice: Demostrar la experiencia en EN LA PROVISIÓN DE EQUIPOS Y/O SOLUCIONES SEMAFÓRICOS con facturaciones
de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 30 % como mínimo del monto total ofertado en la presente
licitación, de los: últimos tres años.(2019, 2020 y 2021). Solicitamos a la convocante, si se puede tener en cuenta la
experiencia de nuestra representada fabricante, considerando el beneficio para la institución de permitir la participación de
más oferentes con productos de excelente calidad, garantía de fabrica, soporte técnico, con la trayectoria y experiencia
basta en el mercado nacional e internacional y mercosur, a fin de no limitar la participación según esta establecido en la
ley.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-05-2023

La Convocante considera necesario que el oferente sea quien deba reunir el requisito de experiencia específica en la
provisión de equipos y/o soluciones semafóricas, ya que será quien suscribirá el contrato y asumirá todas las
responsabilidades ante la Convocante. Se mantienen los criterios y requisitos establecidos en el pliego de bases y
condiciones.
Remitirse al PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 413165 - PROVISIÓN, INSTALACIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE EQUIPOS CONTROLADORES E INSUMOS VARIOS PARA LA RENOVACIÓN DEL SISTEMA SEMAFÓRICO DE LA CIUDAD DE ASUNCIÓN

29/07/25 07:15 1/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - Requisito documental para evaluar la capacidad técnica

Consulta 4 - Experiencia Requerida

Consulta Fecha de Consulta 18-05-2023

donde dice: donde dice: 1. El Oferente deberá presentar una DECLARACIÓN JURADA donde certifiquen que la tecnología
ofertada cuenta con al menos 100 equipos de controladores electrónicos programables conectados a un Centro de Control
de Tránsito. Solicitamos a la convocante considerar 1. El oferente con su representada o fabricante deberá presentar una
DECLARACIÓN JURADA donde certifiquen que la tecnología ofertada cuenta con al menos 100 equipos de controladores
electrónicos programables conectados a un Centro de Control de Tránsito. Considerando el beneficio para la institución de
permitir la participación de más oferentes con productos de excelente calidad, garantía de fabrica, soporte técnico, con la
trayectoria y experiencia basta en el mercado nacional e internacional y mercosur, a fin de no limitar la participación según
esta establecido en la ley.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-05-2023

Se mantienen los criterios y requisitos establecidos en el pliego de bases y condiciones, con el objetivo de asegurar la
participación de empresas que posean la capacidad adecuada para llevar a cabo el objeto del contrato según las
especificaciones técnicas establecidas.

Consulta Fecha de Consulta 18-05-2023

donde dice: Demostrar la experiencia en EN LA PROVISIÓN DE EQUIPOS Y/O SOLUCIONES SEMAFÓRICOS con facturaciones
de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 30 % como mínimo del monto total ofertado en la presente
licitación, de los: últimos tres años.(2019, 2020 y 2021). Solicitamos a la convocante considerar ampliar los años de
experiencia a los últimos 10 años (2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020 y 2021)

Respuesta Fecha de Respuesta 22-05-2023

Se mantienen los criterios y requisitos establecidos en el pliego de bases y condiciones, con el objetivo de asegurar la
participación de empresas que posean la capacidad adecuada para llevar a cabo el objeto del contrato según las
especificaciones técnicas establecidas.

Consultas Realizadas   Licitación 413165 - PROVISIÓN, INSTALACIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE EQUIPOS CONTROLADORES E INSUMOS VARIOS PARA LA RENOVACIÓN DEL SISTEMA SEMAFÓRICO DE LA CIUDAD DE ASUNCIÓN

29/07/25 07:15 2/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 413165 - PROVISIÓN, INSTALACIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE EQUIPOS CONTROLADORES E INSUMOS VARIOS PARA LA RENOVACIÓN DEL SISTEMA SEMAFÓRICO DE LA CIUDAD DE ASUNCIÓN
	Consulta 1 - Consulta sobre Experiencia Requerida
	Consulta 2 - Experiencia Requerida
	Consulta 3 - Requisito documental para evaluar la capacidad técnica
	Consulta 4 - Experiencia Requerida


